
                                                                                        Приложение 1                                                                                                                  

                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                                    решением   Моршанского 

                                                                            районного Совета  

                                                                            народных депутатов                                                                                               

                                                                         от 20 октября  2022 года №  377                                           

 

                   ПРОЕКТ 

МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

    

    октября  2022 года                   г. Моршанск                        №  

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Моршанского района 

Тамбовской области 

 

В целях приведения Устава Моршанского района в соответствие с 

положениями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(с изменениями), пунктом 1 части 1 ст.26, ст.51 Устава Моршанского района, 

 

Моршанский районный  Совет народных депутатов р е ш и л: 

 

1.       Внести в Устав  Моршанского района Тамбовской области следующие 

изменения и дополнения:   

1) в абзаце 2 части 11 статьи 13 слова "избирательной комиссией района." 

заменить на слова "соответствующей избирательной комиссией."; 

2) часть 2 статьи 26 исключить; 

3) в пункте 7 части 3 статьи 26 слова " формирует избирательную комиссию 

муниципального района в соответствии с действующим законодательством" 

исключить.; 

4) пункт 14 части 3 статьи 26 дополнить словами ", местные нормативы 

градостроительного проектирования Моршанского района."; 



5) часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

"22) подготовка и утверждение документации по планировке территории в 

случаях, предусмотренных градостроительным кодексом Российской 

Федерации, подготовка схемы территориального планирования Моршанского 

района."; 

  6) в статью 43: 

а) в абзаце 3 части 5 после слов "муниципальный земельный контроль" 

добавить слова "в границах входящих в состав муниципального района 

сельских поселений"; 

  б)  в абзаце 4 части 5 после слов "в дорожном хозяйстве" добавить слова 

"вне границ населенных пунктов муниципального района"; 

7) статьи 44 и 45 считать утратившими силу; 

8) В статьях 70,71,72 слова "глава администрации Тамбовской области" 

заменить словами " глава Тамбовской области " в соответствующем падеже; 

9)  статью 71 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

1.1 Глава Тамбовской области вправе: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе 

муниципального образования, главе местной администрации за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по 

обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта 

Российской Федерации; 

        2) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, 

главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 

предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, 

главе местной администрации в соответствии с пунктом 1 части 1.1 

настоящей статьи главой муниципального образования, главой местной 

администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по 

устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему 

предупреждения, объявления выговора. 

 9) Статью 72 дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

5.1 Глава Тамбовской области вправе обратиться в представительный 

орган муниципального образования с инициативой об удалении главы 



муниципального образования в отставку, в том числе в случае 

систематического недостижения показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном 

федеральным законом об общих принципах организации местного 

самоуправления.; 

2. Пункты 1,2,3,7 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 

2023 года. 

3.  Главе района направить настоящее решение  на государственную       

регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Тамбовской области.   

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Согласие» после 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Тамбовской области.  

         

5.  Настоящее решение вступает в законную силу после  его официального 

опубликования в газете «Согласие» после государственной регистрации.   

 

Председатель Моршанского                                             Глава 

районного Совета народных депутатов    Моршанского района 

              Е.П. Буренин                                               П.М.Фетискин 
 

 


